
 

 

  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25.03.2025                                                                      № 113 

г. Свободный 

 

 

Об утверждении Временного порядка по выделению средств из резервного фонда 

администрации Свободненского района на организацию похорон членам семей 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, и иных лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции 

 

 

  В соответствии с постановлением администрации Свободненского района от 

12.02.2008 № 30 «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Свободненского района» (в редакции 

постановления администрации Свободненского района от 17.03.2022 № 133), 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Временный порядок по выделению средств из резервного фонда 

администрации Свободненского района на организацию похорон членам семей 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, и иных 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции. 

2. Создать комиссию по выделению средств из резервного фонда 

администрации Свободненского района на организацию похорон членам семей 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, и иных лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции,  

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

утвердив положение и состав о ней (приложение № 1 и № 2 к настоящему 

постановлению). 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Свободненского 

района от 01.03.2024 № 113, от 09.07.2024 № 354, от 26.07.2024 № 396, от 23.09.2024 

№ 499.  

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 



 

Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и размещению на официальном 

сайте администрации Свободненского района (htpp://svobregion.amurobl.ru).          

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                  Э.С.Агафонова                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Свободненского района 

от 25.03.2025 № 113 

 

 

Временный порядок по выделению средств из резервного фонда администрации 

Свободненского района на организацию похорон членам семей военнослужащих, 

лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющих специальное звание полиции, и иных лиц, принимавших на 

добровольной основе участие в специальной военной операции, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее – Порядок) 

 

  

1. Установить единовременную денежную выплату членам семей 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции и иных лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, в 

размере 150000,0 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Средства направляются на организацию похорон военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

имеющих специальное звание полиции, иных лиц, принимавших на добровольной 

основе участие в специальной военной операции, проживавших и (или) родившихся 

на территории Свободненского района. 

2. Единовременная денежная выплата производится по заявлению одного из 

членов семьи военнослужащего, либо администрации сельсовета, где 

военнослужащий родился и (или) проживал, однократно. 

3. В целях настоящего Порядка к членам семей погибших военнослужащих, 

лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

имеющих специальное военное звание полиции и иных лиц, принимавших на 

добровольной основе участие в специальной военной операции, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее – 

погибшие) относятся: 

1) близкие родственники погибшего (родители (усыновители), бабушки и 

дедушки, братья и сестры, дяди, тети и двоюродные братья и сестры); 

2) супруг (супруга), состоявшая (состоявший) на день гибели погибшего в 

зарегистрированном браке с ним (с ней); 

3)  дети погибшего (в том числе усыновленные); 

4) заявитель – лицо, зарегистрированное по месту регистрации проживания 

погибшего из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

5) администрация сельсовета Свободненского района, где военнослужащий 

проживал и (или) был рожден, выступает получателем средств на организацию 



 

похорон военнослужащего в случае отсутствия членов семей погибшего 

военнослужащего перечисленных в подпунктах 1-4 настоящего пункта. 

4. Единовременная денежная выплата производится на основании 

предоставляемых в администрацию Свободненского района документов: 

1) копия документа, подтверждающего гибель погибшего: свидетельство о 

смерти или справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского 

состояния, или извещение из войсковой части; 

2) заявление о единовременной денежной выплате от члена семьи погибшего, 

составляемого в произвольной форме; 

3) копии документа, удостоверяющего личность заявителя; 

4) копии документа, подтверждающего родство заявителя с погибшим 

(свидетельство о регистрации брака, свидетельство о рождении, свидетельство об 

усыновлении (удочерении, и иные документы, подтверждающие родство заявителя с 

погибшим); 

5) сведения о реквизитах счета заявителя, открытого в кредитной организации, 

по которому будет производиться перечисление денежной выплаты; 

6) документ, подтверждающий проживание и (или) рождение погибшего на 

территории Свободненского района; 

7) документ, подтверждающий проживание заявителя – лица, 

зарегистрированного по месту пребывания с проживающим (зарегистрированным) 

погибшим из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

5. В случае если получателем является администрация сельсовета 

Свободненского района, то предоставляются следующие документы: 

1) копия документа, подтверждающего гибель погибшего: свидетельство о 

смерти или справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского 

состояния, или извещение из войсковой части; 

2) заявление о единовременной денежной выплате, составляемого в 

произвольной форме с приложением документов, подтверждающих фактические 

расходы на захоронение и обустройство места захоронения военнослужащего; 

3) документ, подтверждающий проживание и (или) рождение погибшего на 

территории сельсовета Свободненского района. 

6. Администрация Свободненского района на основании пакета документов, 

указанного в пункте 4, 5 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней 

осуществляет единовременную денежную выплату путем зачисления средств на 

указанный счет заявителем. 

7. Оплата расходов, осуществляемых в соответствии настоящим Порядком, 

производится администрацией Свободненского района за счет средств резервного 

фонда администрации Свободненского района. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Свободненского района  

от 25.03.2025 № 113 

 

 

Состав 

комиссии по выделению средств из резервного фонда администрации 

Свободненского района на организацию похорон военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, иных лиц, принимавших на добровольной 

основе участие в специальной военной операции, проживавших и (или) родившихся 

на территории Свободненского района 

 

 

Агафонова Эльвира Сергеевна                        - глава администрации Свободненского 

района (председатель комиссии)  

Ячный Валентин Васильевич - первый заместитель главы администрации 

района (заместитель  председателя комиссии) 

Шабакова Александра Михайловна 

 

 

Замула Андрей Николаевич  

 

Ковалёва Татьяна Викторовна 

 

Комар Галина Александровна 

- начальник отдела по организационной 

работе и взаимодействию с поселениями 

района (секретарь комиссии) 

- начальник отдела по режиму секретности и  

мобилизационной работе (член комиссии) 

- начальник аналитическо-правового 

управления (член комиссии) 

- начальник финансового управления (член 

комиссии) 

 

 

  

                         

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Свободненского района  

от 25.03.2025 № 113 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по выделению средств из резервного фонда администрации 

Свободненского района на организацию похорон военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, иных лиц, принимавших на добровольной 

основе участие в специальной военной операции, проживавших и (или) родившихся 

на территории Свободненского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия  является временным действующим коллегиальным 

координационным органом, который создается и функционирует при администрации 

Свободненского района в целях реализации  Временного Порядка по выделению 

средств из резервного фонда администрации Свободненского района на организацию 

похорон военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, иных лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

проживавших и (или) родившихся на территории Свободненского района для: 

принятия решения о выделении денежных средств для организации похорон 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, иных лиц, 

принимавших на добровольной основе участие в специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

проживавших и (или) родившихся на территории Свободненского района. 

1.2. Состав комиссии создается из представителей администрации 

Свободненского района и других заинтересованных лиц организаций (по 

согласованию). 

1.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет глава администрации 

Свободненского района (далее – председатель комиссии). В период отсутствия 

председателя комиссии его обязанности выполняет первый заместитель главы 

администрации района. 

1.4. Заседания комиссии проводятся по мере их необходимости. 

1.5 Члены комиссии участвуют в ее работе лично. Заседание комиссии 

считается правомочным, если на нем присутствовали более половины ее членов, 

включая председателя комиссии или его заместителя. 

1.6. Решения комиссии принимаются путем голосования. Решение считается 

принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на 

заседании членов комиссии. 



 

1.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

всеми присутствующими членами комиссии. 

1.8.  В решении комиссии указывается общий размер выплаты заявителю. 

1.9. В случае принятия комиссией положительного решения, его исполнение 

производится на основании распоряжения администрации района. 

 

 


